














 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 
 

 
 
 
项目名称：河南煜德金属材料有限公司年产 1万吨宽幅 

          钛箔、不锈钢箔及铜箔建设项目      

建设单位（盖章）：  河南煜德金属材料有限公司       

编制日期：            2022年 1 月                  

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
河南煜德金属材料有限公司 

年产 1 万吨宽幅钛箔、不锈钢箔及铜箔建设项目 

项目代码 2112-410423-04-05-418492 
[...]
年工作

300 天 

合计 / 43.8 13140 35.04 10512 / 

由上表可知，本项目营运后生活用水量为 43.8t/d、13140t/a，生活污水产生

量为 35.04t/d、10512t/a。类比一般城镇生活污水，各污染物浓度 COD：300mg/L，



 —  69  — 

BOD：150mg/L，SS：150mg/L，NH3-N：25mg/L。近期经厂区拟建污水处理站处理

后回用于生产及厂区绿化。 

表 45            项目生活污水各污染物产生情况表（近期） 

序号 废水量 
污染物 

名称 

产生情况 
去除

率（%） 

出水情况 
绿化用

水标准 产生浓度

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

出水浓度

（mg/L） 

出水量 

（t/a） 

1 

35.04t/d 
10512t/a 

COD 300 0.147 90 30 0.3154  / 

2 BOD 150 0.074 95 7.5 0.0788  10mg/L 

3 SS 150 0.074 85 22.5 0.2365  / 

4 NH3-N 25 0.012 80 5 0.0526  8mg/L 

远期项目生活污水经厂区污水管网进入化粪池，预处理后排入鲁山县集聚区

市政污水管网，经鲁山县集聚区污水处理厂进一步处理后进行中水回用。 

通过查阅资料，化粪池对各污染物的去除效率 COD：15%、BOD：10%、SS：

50%、NH3-N：3%，则项目生活污水经化粪池处理后各污染物产排情况见下表： 

表 46        项目生活污水各污染物产、排情况表（远期） 

序号 废水量 
污染物 

名称 

产生情况 
去除率

（%） 

排放情况 

产生浓度

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

1 

35.04t/d 
10512t/a 

COD 300 3.1536 15 255 2.6806 

2 BOD 150 1.5768 10 135 1.4191 

3 SS 150 1.5768 50 75 0.7884 

4 NH3-N 25 0.2628 3 24.3 0.2554 

⑤绿化用水 

项目建成后绿化面积为 5000m2，根据《河南省地方标准工业与城镇生活用水

定额》（DB41/T385-2014）中的相关标准，绿化用水按 0.9m3/m2·a，则绿化用水

为 4.5m3/d，1350m3/a。项目生活污水产生量为 35.04t/d，近期其中 4.5t/d 可以作

为绿化用水，剩余的 30.54 m3/d 作为冷却循环补充水。 

（2）本环评建议水污染物总量指标 

根据污染物总量申请核定方法，末端进入污水处理厂的污水，污染物排放浓



 —  70  — 

度以污水处理厂的出水水质计。本项目近期生活污水不外排，不需申请总量。本

项目远期生活污水经化粪池处理后排入鲁山县集聚区污水管网，最终进入鲁山县

集聚区北区污水处理厂做进一步处理，因此，本项目废水污染物排放浓度以《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准计，最终核定本项目

污染物排放浓度 COD 为 50mg/L，NH3-N 为 5mg/L，本项目水污染物总量控制允许

指标为： 

COD 总量控制指标=废水排放量×污染物浓度=10512×50×10-6=0.526t/a； 

氨氮总量控制指标=废水排放量×污染物浓度=10512×5×10-6=0.053t/a。 

（3）废水排放口基本情况（远期） 

本项目营运后设置 1 个废水排放口，其基本情况见下表： 

表 47                  废水排放信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放 

去向 

排放

规律 

污染治理设施 排

污

口

编

号 

坐标 设施

编号 

设施 

名称 

设施 

工艺 

1 
生活

污水 

PH 
COD 
BOD 
SS 

氨氮 

鲁山

县产

业集

聚区

北区

污水

处理

厂 

间断 
TW 
001 

化粪池 沉淀 
DW 
001 

E 112.905828252 
N 33.779022826 

（4）废水监测要求（远期） 

本项目参照根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废水

监测详见下表。 

表 48             废气排放监测指标及最低监测频次 

监测点位 监测指标 最低监测频次 



 —  71  — 

生活污水排放口 

PH 
COD 
BOD 
SS 

氨氮 

1 次/年 

（5）水平衡图 

本项目运营期间的水平衡图见下图所示： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  72  — 

间接冷却水

镜面线抛光

用水

生活用水

循环水池

沉淀池

119.46

1350

150

10

1

9

43.8

8.76

近期30.54

198.26

一次清洗和

二次清洗

2

沉淀池

18

20 18

绿化用水

4.5

4.5

近期4.5

近期30.54

0

轧机直接冷

却水

0.5

5
水箱

4.5

AO处理

工艺
 

图 5          本项目水平衡图（近期）          单位：t/d 

 



 —  73  — 

间接冷却水

镜面线抛光

用水

生活用水

循环水池

沉淀池

150

1350

150

10

1

9

43.8

8.76

远期35.04

一次清洗和

二次清洗

2

沉淀池

18

20 18

绿化用水

4.5

4.5

轧机直接冷

却水

0.5

5
水箱

4.5

化粪池

鲁山县产业
集聚区北区

污水处理厂

35.04

233.3

 
图 6          本项目水平衡图          单位：t/d 

（6）污染治理措施可行性 

近期：企业近期拟在项目东南侧设置 1 套污水处理设施。为保证生活污水综

合利用可行，污水处理设施尾端配套建设 1 座暂存池，雨季时，出水暂存于暂存



 —  74  — 

池中。 

生活污水经处理后定期清理用于厂区绿化和厂区内间接循环水使用，不得随

意排放，对周围地表水环境影响不大。 

地埋式一体化污水处理设施（AO 工艺）：设备的设计主要是对生活污水和之

类似的工业有机污水处理，主要处理手段是采用较为成熟的生化处理技术——生物

接触氧化法，共有六部分组成；（1）初沉池（2）接触氧化池（3）二沉池（4）消

毒池，消毒装置（5）污泥池（6）风机房，风机。地埋式污水处理设备是一种模

块化的高效污水生物处理设备，是一种以生物膜为净化主体的污水生物处理系统，

充分发挥了厌氧生物滤池、接触氧化床等生物膜反应器具有的生物密度大、耐污

能力强、动力消耗低、操作运行稳定、维护方便的特点，使得该系统具有很广的

应用前景和推广价值。 

 

 

 

 

 

根据项目生活污水产生量，暂存池至少应储存 10d 的水量，暂存池设置 360m3，

可满足项目需要。暂存池应设水泥池，池底部做好防渗处理，池底和池壁采用混

凝土构筑。 

由于项目内部绿化面积约 5000m2，绿化用水量为 4.5t/d，1350t/a。员工生活

污水产生量为 35.04t/d，本项目污水经一体化处理设施处理后可用于厂区内绿化，

多余污水 30.54t/d 可用于冷却循环水的补充，污水处理措施可行，对周围环境影

响不大。 

远期：项目远期拟在厂区东南侧设置 1 座化粪池，容积为 40m3。本项目生活

格栅 
生活污水 

调节池 缺氧池 接触氧化池 

二沉池 

图7       本项目近期生活污水处理流程图 

补充冷

却循环

水及厂

区绿化

使用 

https://baike.baidu.com/item/%E5%88%9D%E6%B2%89%E6%B1%A0
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E6%B2%89%E6%B1%A0


 —  75  — 

污水产生量为 35.04t/d、10512t/a，化粪池可以满足 27.4 小时的停留时间，可以满

足本项目的使用需求。 

项目拟在车间内镜面线和 8k 镜面线每条线设置一个 20m3 的沉淀池，抛光工

序进行湿抛，项目每条线每天用水量为 10t/d，沉淀池可以满足使用需求。 

原料清洗量用水为 5t/d，在车间北侧设置一个 30m3 原料清洗水沉淀池，可以

满足使用需求。 

（7）排入鲁山县产业集聚区污水处理厂的可行性分析 

产业集聚区污水处理厂一期工程环评于 2013 年 11 月 22 日经平顶山市环保局

审批，2013 年 12 月开工建设，目前已建成，一期设计规模为 1.5 万 t/d，工程出

水设计按《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准进行控制，

采用“改良型 MSVR+微絮凝过滤工艺”。该污水处理厂的收水范围确定为：东至建

业路，南至同盟路，西至梁张路，北至支三路，收水面积 500hm2。 

本项目位于产业集聚区北区，位于该污水处理厂收水范围内。根据调查，目

前该污水处理厂已经建成，鲁山县产业集聚区北区污水处理厂已于 2019 年 6 月 24

日申领排污许可证，许可证编号为 12410423766223857A002Y。由于项目所在地位

于产业集聚区北区的西片区，目前周围均为空地，南侧同盟路污水管网暂未铺设

至集聚区污水处理厂。本项目产生污水主要为生活污水，且污水产生量为 35.04t/d、

10512t/a，要求生活污水近期经厂区拟建污水处理站处理后回用于生产及厂区绿

化，远期经化粪池处理后排入市政污水管网（目前尚未接通，待污水管网接通鲁

山县产业集聚区污水处理厂后采用此措施），最终进入鲁山县产业集聚区污水处理

厂进行处理。由此，生活污水远期可以进入鲁山县集聚区污水处理厂进行处理，

不会对污水处理厂负荷造成影响。 

3、噪声 

（1）环境影响分析 

本项目噪声设备主要为冷轧机组、抛光机组、拉丝机组、复合板生产线、塑



 —  76  — 

板生产线、水泵等生产设备以及环保设备风机等设备运行时产生的机械噪声，多

为固定噪声，噪声源强为 65～85dB（A）。高噪声设备均置于厂房内，采取厂房隔

声，基础减振以及距离衰减等措施降噪。本项目主要噪声源情况见下表： 

表 49                噪声源强参数表             单位：dB（A） 

序号 设备名称 数量（台） 噪声源强 降噪措施 降噪后噪声源强 

1 
二十辊冷轧

机组 
1 70 

基础减振、隔声

减振，以及距离

衰减等措施，可

降低 20dB（A） 

50 

72.04 

2 
连续退火机

组 
2 65 58 

3 
拉矫压花机

组 
2 70 53 

4 
8K 镜面抛光

机组 
1 80 60 

5 
塑板 8K 镜面

抛光机组 
1 80 60 

6 拉丝机组 1 70 50 

7 清洗机组 1 70 50 

8 
复合板生产

线 
5 70 57 

9 塑板生产线 6 70 57.8 

10 准备机组 1 65 45 

11 开平分条线 1 75 55 

12 离子溅射线 1 80 60 

13 塑板拉丝线 1 70 50 

14 外圆磨床 1 85 65 

15 水泵 4  80 66 

16 风机 3 80 64.8 

17 液压站 2 65 48 

18 润滑站 2 65 48 

19 氢气站 1 65 45 

（2）预测模式 



 —  77  — 

本评价选用《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ2.4-2009）指定的模式进

行预测，具体预测模式如下： 

点源衰减模式： 

0 0( ) ( ) 20lg( / )p pL r L r r r 
 

式中：LP（r）——距声源距离为 r 处的等效 A 声级值，dB（A）； 

      Lp（r0）——距声源距离为 r0 处的等效 A 声级值，dB（A）； 

      r ——关心点距离噪声源距离，m； 

      r0 ——声级为 L0点距声源距离，r0=1m。 

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leq g）计算公式： 

Leq g =
0.11

10lg( 10 )AiL

i

i

t
T
  

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

      LAi——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）； 

      T——预测计算的时间段，s； 

      ti——i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 

0.1 0.110lg(10 10 )Leqg Leqb

eqL    

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

      Leqb—预测点的背景值，dB（A）； 

根据上述计算公式，并考虑本项目采取的各种降低噪声的措施，本次评价以

本项目生产区域为点源计算各噪声源对厂界噪声预测结果见下表： 

表 50            建成后项目厂界噪声预测结果          单位：dB（A） 

站位 噪声源 
处理后 

源强 

噪声源 

距离 m 
贡献值 标准 达标情况 

东厂界 生产区域 72.04 240 24.4 65/55 达标 

南厂界 生产区域 72.04 30 42.5 65/55 达标 

西厂界 生产区域 72.04 30 42.5 65/55 达标 



 —  78  — 

北厂界 生产区域 72.04 55 37.2 65/55 达标 